
 مطبوعاتي اعلامیه

 

 د اجتهاد له لارې کېږي ،د اسلامي احکامو بیا کتنه یوازې د وحي پر بنسټ

 )ژباړه(

او ټولنیزو خپرونو له خوا نماځل کېدله، داسې وویل:  وزارت و چاروچې د کورني ،د ترکیې ولسمشر اردوغان د ښځو په نړیواله ورځ

چې زموږ په دین کې د ښځو په اړه داسې اجتهاد کړی بیانیو سره  بېلابېلو کسانو پهڅرنګه چې وینئ، په دې وروستیو کې یو شمېر »

کې ژوند کوي، کوي او یا دا چې په کومه بله زمانه او بله نړۍ  نه په دې زمانه کې ژوند، یا پر هغوی نه پوهېږېهېڅ بنسټ نه لري او 

 پیړۍ ۱۵یا  ۱۴چې اوس ژوند وکړئ غو قوانینو پر بنسټ . تاسو نه شئ کولی د هکړيعصري نړۍ اسلامي  ځکه هغوی نشي کولی

اسلامي احکامو  د اوتغییر سره تغییر کوي . د همدې لپاره د اسلام تطبیق د وخت او ځای په داسې نه شې کېدلیاو  پلي کېدلمخکې 

 (Agencies)سرچینه: « ته.امکان هم شد بیا کتنې 

او د  وموړي د اجتهاد په اړه خبرې کولېیاده بیانیه داسې تعبیر کړي چې ن ترڅوله دې ناوړه بیانیې وروسته، څینو حلقو هڅه وکړه 

اسلام د دین احکام د وخت او ځای په تغییر سره تغییر کوي. په دغه ځای کې باید یادونه وکړم چې د اسلام د دین احکام تر قیامته د 

 وجهپر پایو ولاړ دي او په هېڅ  د سېکولرېزم یاد شولداسې حال کې چې بشري قوانین، لکه څنګه چې په بیانیه کې  اعتبار وړ دي، په

اجتهاد نه دی. اردوغان د الله سبحانه و تعالی د دین پر وړاندې تخطي وکړه او دغه کار یې د منلو وړ نه دی. الله سبحانه وتعالی 

 فرمایي:

 لاَ مُؤْمِنَةٍ إذَِا قضَََ اللَّهُ وَرَسُولُهُ أمَْرًا أنَ يَكُونَ لَهُمُ الخِْيََةَُ مِنْ أمَْرهِِم﴾﴿ومَا كاَنَ لمُِؤْمِنٍ وَ 



 [36احزاب: ]

د رسول صلی الله علیه وسلم د پرېکړې خلاف کومه  هېڅ یو مومن او مومنه دا حق نه لري چې د الله سبحانه و تعالی او د هغهژباړه: 

 ي.پرېکړه په خپل زړه وکړ 

نړۍ کې تغییر نه کوي. دا ناممکنه ده چې احکامو ته تغییر ورکړو، په چې په دې تغییر مننوکې د الله سبحانه وتعالی احکام دي یوازې 

چې هغه تعالی پیدا کړی دی د هم داسې حال کې چې هغه الله سبحانه وتعالی له زمان او مکان څخه لوړ دی او د انسان فطرت 

پاره، په دې الله سبحانه وتعالی عالم دی او د انسان له فطرت څخه باخبره دی. د همدې ل تغییر نه کوي، تغییر سرهزمان او مکان په 

ناسب نظام دی. موږ باید هېر نه کړو چې د هر څه تجدید او اشتقاق لپاره یوازینۍ م ځایاو  وختنظام د هر  باور لرو چې د اسلامي

 ښيي. نه د هغه اصل 

له دې پرته به د درباري علماوو یو تحریف شوی عجیب او غریب  عنې وحی پرته نه شي کېدلی،تنه د هغه له سرچینې ینو د دین بیا ک

او شرعي قیاس پر بنسټ وي. که په پورتنۍ  وصحابو د کړو وړ اتفسیر وي. په اسلام کې باید هر نوی نظر او قضاوت د قران، سنتو، 

د شرعي احکامو د تفسیر مجتهدین نویو پر بنسټ وي او کار یې ه و عي ادلد باید د شر وي، دغه اجتها« اجتهاد»بیانیه کې موخه 

 وي.)مناط الحکم( څخه یې پایله مدارکو  له د جزییاتو سره واقعیتونو ته په کتو

انسان حاجات او . د دې لپاره چې د ې حل کولی شيز کې د انسان ټولې ستون وخت او هر ځایاسلام د یو نړیوال نظام په توګه په هر 

ر ونه کړي؛ شرعي احکام یپخوا هم وې او اوس هم په هماغه څېر دي، انسان تغییر نه دی کړی او هېڅ کله به هم تغی پیړۍ۱۴غریزې 

 لري، تغییر ونه کړي.تړلي به هم چې د انسان له اعمالو سره 

روا به شي، نه روا کېږي،  د هغه کس لپاره چې فکر کوي« ازن» د الله سبحانه وتعالی احکام به د قیامت تر ورځې د اعتبار وړ وي، لکه

به حرام وي. مسلمانان  به تر قیامته حلال او حرام قیامته حلال به ترغلطې پلمې سره روا نه شي.  په به هم د )اقتصادي اړتیا(« سود»

و د رهبرۍ لپاره رالېږل نمنحطو ټول نظام دی چې د فاسدو او وي، د دې لپاره چې اسلام داسې باید فعال وي او عکس العملي نه

، نه د رضا وغواړيد الله سبحانه وتعالی  په خپلو دنیوي ګټو کېمسلمانان باید  شوی دی، نه دا چې د ټولنو په تغییر سره تغییر وکړي.

 .نظام رضاپانګوالۍ 

 ﴿فَلاَ وَرَبِّكَ لاَ يُؤْمِنُونَ حَتَّىَ يحَُكِّمُوكَ فِيمََ شَجَرَ بيَنَْهُمْ﴾

 [65 نساء:]

نه، اې محمده صلی الله علیه وسلم ! ستا په رب قسم چې دوی هېڅکله مومنان کېدلی نه شي، ترڅو چې په خپلمنځي ژباړه: 

 کې تا فیصله کوونکی ونه مني. معاملو



 د حزب التحریر ولایه ترکیې مطبوعاتي دفتر
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